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Відповідно до абзацу першого п.п. 266.7.2 п. 266.7 ст. 266 Податкового кодексу України (далі – ПКУ)
податкове/податкові повідомлення-рішення про сплату суми/сум податку на нерухоме майно, відмінне від
земельної ділянки, обчисленого згідно з п.п. 266.7.1 п. 266.7 ст. 266 ПКУ, разом з детальним розрахунком
суми/сум податку та відповідні платіжні реквізити, зокрема, органів місцевого самоврядування за
місцезнаходженням кожного з об’єктів житлової та/або нежитлової нерухомості, надсилаються платнику
податку контролюючим органом у порядку, визначеному ст. 42 ПКУ, до 1 липня року, що настає за базовим
податковим (звітним) періодом (роком).
Податкове зобов’язання за звітний рік з податку на нерухоме майно,  відмінне від земельної ділянки,
сплачується фізичними особами – протягом 60 днів з дня вручення податкового повідомлення-рішення (п.п.
«а» п.п. 266.10.1 п. 266.10 ст. 266 ПКУ).
Нормами підпунктів 102.6.4, 102.6.5 п. 102.6 ст. 102 ПКУ, дія яких поширюється і на платників податків –
фізичних осіб (п. 102.7 ст. 102 ПКУ), визначено, що якщо платник податків протягом граничних строків для
подання податкової декларації, скарги про перегляд рішень контролюючого органу, заяви про повернення
надміру сплачених грошових зобов’язань мав обмежену свободу пересування у зв’язку з ув’язненням чи
полоном на території інших держав або внаслідок інших обставин непереборної сили, підтверджених
документально; був визнаний за рішенням суду безвісно відсутнім або перебував у розшуку у випадках,
передбачених законом, то такі граничні строки підлягають продовженню керівником (його заступником або
уповноваженою особою) контролюючого органу за письмовою заявою платника податків.
Штрафні санкції, визначені ПКУ, не застосовуються протягом строків продовження граничних строків
подання податкової декларації згідно з п. 102.6 ст. 102 ПКУ.
Крім того, абзацом першим п.п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ встановлено, що у
разі відсутності у платника податків можливості своєчасно виконати свій податковий обов’язок, зокрема,
щодо дотримання термінів сплати податків та зборів платники податків звільняються від передбаченої ПКУ
відповідальності з обов’язковим виконанням таких обов’язків протягом шести місяців після припинення або
скасування воєнного стану в Україні.
Визначення обставин, граничні строки підлягають продовженню, та документальне підтвердження
обставин, встановлених підпунктами 102.6.1-102.6.5 п. 102.6 ст. 102 ПКУ, здійснюється відповідно до вимог
розд. ІІ Порядку застосування норм пунктів 102.6-102.7 статті 102 глави 9 розділу II Податкового кодексу
України, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 20.10.2017 №  861 із змінами та
доповненнями.
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Згідно з п.п. 4 п. 2 розд. ІІ Порядку підтвердження можливості чи неможливості виконання платником
податків обов’язків, визначених у підпункті 69.1 пункту 69 підрозділу 10 розділу XX «Перехідні положення»
Податкового кодексу України, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 29.07.2022 № 225 із
змінами та доповненнями (далі – Порядок № 225), підставами неможливості виконання платником податків
– фізичною особою податкових обов’язків, крім підстав, встановлених підпунктами 102.6.1 – 102.6.5 п. 102.6
ст. 102 ПКУ, є безпосереднє прийняття участі фізичною особою у воєнних діях, зокрема, призов на військову
службу під час загальної мобілізації або перебування в підрозділах територіальної оборони.
При цьому, п. 3 розд. ІІ Порядку № 225, зокрема, встановлено, що у разі неможливості виконання платником
податків, який на дату набрання чинності Порядком № 225 має можливість подати до контролюючого органу
заяву та документи (копії документів), інформацію про відсутність можливості виконання податкових
обов’язків, подає не пізніше 30 вересня 2022 року заяву про відсутність такої можливості разом з вичерпним
переліком документів (копій документів), інформації, які передбачені Переліком документів, що
підтверджують неможливість платника податків – фізичної особи своєчасно виконати свій податковий
обов’язок.
При відсутності у платника податків можливості подати таку заяву та відповідні документи (копії
документів), інформацію у строки, визначені п. 3 розд. ІІ Порядку № 225 (не пізніше 30 вересня 2022 року),
платник податків подає заяву та відповідні документи (копії документів) одночасно з набуттям можливості
виконання одного із податкових обов’язків (подання звітності, сплати невиконаного податкового
зобов’язання тощо) таким платником податку, передбачених ПКУ або іншим законодавством, контроль за
виконанням якого покладено на контролюючий орган, але не пізніше 60 календарних днів з першого дня
місяця, наступного за місяцем відновлення таких можливостей платника податків (абзац другий п. 4 розд. ІІ
Порядку № 225).
Водночас згідно з п. 6 розд. ІІ Порядку № 225 платники податків, які виконували податкові обов’язки, але у
зв’язку із військовою агресією російської федерації втратили можливість виконувати податкові обов’язки,
вживають заходи, передбачені п. 3 розд. ІІ Порядку № 225, у термін протягом 60 календарних днів з першого
дня місяця, наступного за місяцем відновлення можливостей платника податків подати до контролюючого
органу заяву та документи (копії документів), інформацію про відсутність можливості виконання
податкових обов’язків.
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Платники податків, які не подали у строки, встановлені пп. 3 та 4 розд. ІІ Порядку № 225, заяви у довільній
формі та відповідних документів (копії документів), що підтверджують неможливість виконання
податкового обов’язку, передбаченого ПКУ або іншим законодавством, контроль за виконанням якого
покладено на контролюючі органи або щодо яких контролюючий орган прийняв вмотивоване рішення щодо
можливості своєчасного виконання таким платником податків свого податкового обов’язку, вважаються
такими, що мають можливість своєчасно виконати податкові обов’язки у терміни, визначені ПКУ або іншим
законодавством, контроль за виконанням якого покладено на контролюючі органи (п. 6 розд. ІІ Порядку №
225).
Враховуючи викладене, платники податку – фізичні особи, які перебували в полоні (визнані за рішенням
суду безвісно відсутніми, безпосередньо приймали участь у воєнних діях тощо) внаслідок бойових дій
спричинених збройною агресією російської федерації проти України, звільняються від передбаченої ПКУ
відповідальності за несвоєчасну сплату податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, за
умови обов’язкової сплати податку, у разі подання до контролюючого органу заяви про відсутність
можливості виконання податкового обов’язку разом з підтверджуючими документами в термін протягом,
але не пізніше 60 календарних днів з першого дня місяця, наступного за місяцем відновлення таких
можливостей платника податків.

Підготовлено до друку
ГУ ДПС у Тернопільській області
 лютий – 2025, наклад 50 прим.

 Гарячі лінії ГУ ДПС у Тернопільській області: https://tr.tax.gov.ua/anonsi-ark/30680.html
 Мобільний застосунок «Моя податкова»

Android https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua
iOS https://t1p.de/lgu5a

 Для оперативної комунікації з інститутами громадянського суспільства в органах ДПС діє комунікаційна податкова платформа:
tr.ikc@tax.gov.ua
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